PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS

DE OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA E DE AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
EDITAL Nº 5 – ABIN, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA torna públicos o
resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova discursiva, referentes ao
concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos cargos de Oficial
Técnico de Inteligência e de Agente Técnico de Inteligência, integrantes do Plano de Carreiras e Cargos
da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
cargo/área, número de inscrição, nota final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
1.1 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
10000026, 86.00, 9.93 / 10000521, 93.00, 5.80 / 10000661, 89.00, 5.13 / 10001462, 82.00, 6.27 /
10005194, 82.00, 5.20 / 10006803, 82.00, 5.20 / 10007643, 87.00, 8.20 / 10011783, 83.00, 5.73 /
10019474, 95.00, 5.20 / 10020946, 82.00, 4.53 / 10021795, 90.00, 5.13 / 10028036, 90.00, 6.40 /
10028367, 83.00, 5.80 / 10031036, 90.00, 6.27 / 10031184, 85.00, 6.33 / 10033167, 83.00, 3.45 /
10034331, 82.00, 5.67 / 10034653, 90.00, 3.80 / 10034762, 96.00, 8.20 / 10034889, 86.00, 6.40 /
10037956, 85.00, 5.20 / 10038952, 97.00, 4.53 / 10039096, 84.00, 5.80 / 10039465, 82.00, 5.80 /
10040262, 84.00, 3.33 / 10041996, 85.00, 5.77 / 10045049, 85.00, 4.45 / 10046638, 85.00, 5.13 /
10048081, 86.00, 5.73 / 10048946, 83.00, 5.73 / 10050081, 94.00, 6.93 / 10050601, 83.00, 5.20 /
10055421, 84.00, 6.33 / 10059372, 83.00, 5.80 / 10059387, 82.00, 0.00 / 10065293, 87.00, 7.38 /
10065299, 82.00, 7.60 / 10068312, 85.00, 3.93 / 10068553, 89.00, 6.40 / 10072253, 84.00, 4.60 /
10074184, 89.00, 6.40 / 10074737, 92.00, 6.27 / 10076402, 84.00, 5.80 / 10077404, 82.00, 4.00 /
10079614, 86.00, 0.00 / 10080899, 82.00, 5.13 / 10083133, 97.00, 4.53 / 10085165, 88.00, 5.73 /
10086319, 87.00, 5.06 / 10090589, 82.00, 3.33.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10019670, 77.00, 5.80 / 10049597, 67.00, 5.73 / 10052360, 63.00, 4.98 / 10069415, 62.00, 6.71 /
10076178, 60.00, 2.12.
1.2 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
10010874, 98.00, 0.72 / 10052729, 86.00, 6.86 / 10055145, 84.00, 4.45 / 10086071, 102.00, 1.47 /
10099188, 86.00, 0.92.
1.3 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ARQUITETURA
10007932, 77.00, 10.00 / 10038331, 79.00, 7.00 / 10053513, 80.00, 6.93 / 10075207, 81.00, 3.53 /
10078254, 80.00, 3.00.
1.4 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ARQUIVOLOGIA
10005675, 92.00, 6.10 / 10018054, 86.00, 5.87 / 10028281, 90.00, 6.77 / 10031166, 86.00, 7.03 /
10054693, 87.00, 3.57.
1.5 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10032928, 73.00, 5.20 / 10035679, 80.00, 5.80 / 10039503, 74.00, 6.40 / 10042630, 73.00, 6.40 /
10083153, 75.00, 7.78.
1.5.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discursiva.

10031944, 48.00, 8.73.
1.6 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – JORNALISMO
10011590, 88.00, 8.67 / 10046928, 88.00, 3.40 / 10049144, 99.00, 7.00 / 10070632, 86.00, 5.47 /
10081032, 95.00, 6.33.
1.7 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL – PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
10002670, 94.00, 5.17 / 10008347, 97.00, 3.40 / 10022830, 92.00, 2.83 / 10040740, 89.00, 4.03 /
10068670, 93.00, 2.23.
1.8 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE CRIPTOANÁLISE – ESTATÍSTICA
10007979, 74.00, 9.39 / 10012812, 56.00, 9.93 / 10019328, 53.00, 3.70 / 10022648, 60.00, 7.55 /
10028002, 54.00, 5.39 / 10040193, 81.00, 10.00 / 10043160, 74.00, 9.55 / 10043560, 56.00, 8.54 /
10047738, 55.00, 0.00 / 10048381, 73.00, 5.95 / 10054009, 76.00, 6.85 / 10056820, 58.00, 8.97 /
10060656, 50.00, 5.50 / 10068081, 69.00, 10.00 / 10068914, 54.00, 5.78 / 10073147, 64.00, 5.95 /
10078526, 60.00, 5.36 / 10095939, 50.00, 1.00 / 10097063, 56.00, 10.00 / 10101160, 63.00, 6.85.
1.9 OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS
10000593, 76.00, 7.53 / 10006857, 76.00, 7.60 / 10013730, 82.00, 9.40 / 10017317, 86.00, 8.80 /
10020423, 72.00, 7.99 / 10020958, 72.00, 7.00 / 10036197, 76.00, 7.60 / 10036953, 72.00, 10.00 /
10045114, 72.00, 7.00 / 10046408, 84.00, 8.80 / 10047272, 73.00, 8.20 / 10048998, 73.00, 9.40 /
10051139, 82.00, 7.60 / 10063701, 79.00, 5.80 / 10064266, 74.00, 7.00 / 10066071, 72.00, 7.60 /
10071590, 72.00, 7.00 / 10075116, 78.00, 8.80 / 10075230, 72.00, 9.63 / 10075773, 88.00, 7.60 /
10076212, 76.00, 6.40 / 10080520, 76.00, 8.80 / 10082387, 85.00, 8.20 / 10082564, 76.00, 8.80 /
10085186, 75.00, 8.80 / 10089317, 79.00, 8.13 / 10092997, 84.00, 0.00 / 10093643, 75.00, 5.80 /
10094461, 72.00, 4.00 / 10098377, 80.00, 7.53 / 10099948, 72.00, 7.53 / 10100078, 72.00, 8.80.
1.9.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos que
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10010641, 46.00, 7.53 / 10011245, 58.00, 8.80 / 10022012, 48.00, 8.20 / 10055156, 63.00, 8.20.
1.10  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE DIREITO
10006910, 96.00, 2.73 / 10008710, 88.00, 6.32 / 10008753, 84.00, 4.47 / 10009136, 85.00, 3.40 /
10020620, 86.00, 2.73 / 10021158, 97.00, 5.80 / 10021811, 87.00, 2.20 / 10022820, 100.00, 4.60 /
10029162, 96.00, 3.86 / 10032941, 84.00, 5.20 / 10034427, 84.00, 2.13 / 10034808, 84.00, 5.20 /
10035807, 86.00, 4.00 / 10039714, 87.00, 2.67 / 10041232, 94.00, 4.53 / 10042319, 92.00, 4.00 /
10044422, 88.00, 3.92 / 10046659, 88.00, 6.40 / 10046805, 85.00, 3.87 / 10048029, 93.00, 4.00 /
10048509, 89.00, 2.20 / 10056055, 85.00, 4.60 / 10059397, 84.00, 2.07 / 10059780, 86.00, 2.80 /
10059827, 86.00, 2.80 / 10063827, 88.00, 4.60 / 10068286, 84.00, 2.20 / 10069747, 92.00, 6.40 /
10072194, 84.00, 2.13 / 10073282, 84.00, 7.00 / 10075086, 92.00, 3.40 / 10078195, 94.00, 4.60 /
10082185, 84.00, 3.93 / 10085991, 94.00, 5.20 / 10088027, 90.00, 5.13 / 10088659, 87.00, 2.13 /
10092861, 84.00, 5.20 / 10093246, 87.00, 3.33 / 10097724, 86.00, 4.00 / 10098491, 84.00, 1.95 /
10105691, 87.00, 5.80 / 10106113, 84.00, 2.20.
1.10.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10002102, 73.00, 2.20 / 10030724, 64.00, 2.80 / 10035807, 86.00, 4.00 / 10064766, 70.00, 2.73 /
10102147, 78.00, 1.60.
1.11  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
10005536, 97.00, 7.63 / 10030137, 101.00, 7.03 / 10031735, 105.00, 7.03 / 10048298, 99.00, 7.03 /
10057189, 98.00, 6.50.

1.11.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10041183, 54.00, 7.62.
1.12  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL
10026437, 82.00, 7.10 / 10033790, 80.00, 6.33 / 10081714, 79.00, 7.00 / 10082978, 84.00, 6.80 /
10088921, 81.00, 5.86.
1.13  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ENGENHARIA ELÉTRICA
10000418, 97.00, 6.84 / 10068738, 86.00, 8.06 / 10071707, 82.00, 7.40 / 10074581, 83.00, 9.73 /
10093771, 86.00, 7.53.
1.14  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE PEDAGOGIA
10005446, 96.00, 6.70 / 10007461, 102.00, 9.40 / 10026426, 96.00, 4.60 / 10040840, 97.00, 8.07 /
10045676, 96.00, 7.01 / 10064820, 99.00, 7.83 / 10067231, 96.00, 9.10 / 10074939, 100.00, 7.00.
1.14.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10054615, 50.00, 4.10 / 10095412, 52.00, 6.92.
1.15  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE PSICOLOGIA
10000914, 76.00, 7.17 / 10005063, 76.00, 4.90 / 10010977, 78.00, 7.72 / 10014915, 96.00, 6.00 /
10024243, 79.00, 6.00 / 10045864, 78.00, 7.60 / 10046646, 78.00, 5.60 / 10064342, 84.00, 8.93 /
10064510, 79.00, 4.03 / 10069989, 76.00, 5.50 / 10071397, 83.00, 4.10 / 10073960, 84.00, 3.97 /
10078058, 76.00, 6.33 / 10078599, 77.00, 4.50 / 10080197, 76.00, 6.40 / 10080466, 79.00, 4.10 /
10082139, 76.00, 4.51 / 10082993, 84.00, 4.03 / 10090201, 76.00, 5.30 / 10101880, 76.00, 6.00 /
10103597, 81.00, 6.33 / 10105899, 83.00, 6.27.
1.16  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL
10001621, 90.00, 7.53 / 10022068, 86.00, 7.00 / 10025798, 91.00, 7.00 / 10068502, 96.00, 7.00 /
10081628, 88.00, 3.90.
1.17  OFICIAL TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE SUPORTE A REDE DE DADOS
10002352, 84.00, 6.50 / 10003940, 88.00, 7.70 / 10004172, 87.00, 7.70 / 10005243, 84.00, 5.90 /
10006095, 81.00, 6.50 / 10013089, 80.00, 6.40 / 10020231, 97.00, 8.20 / 10022354, 84.00, 6.23 /
10025293, 87.00, 6.30 / 10032072, 81.00, 8.20 / 10038585, 85.00, 7.53 / 10040983, 90.00, 7.10 /
10041463, 88.00, 8.03 / 10041685, 85.00, 8.60 / 10046791, 80.00, 7.00 / 10047601, 84.00, 8.80 /
10052988, 80.00, 6.30 / 10060450, 80.00, 8.20 / 10066258, 82.00, 7.30 / 10076593, 80.00, 6.69 /
10079852, 83.00, 6.30 / 10080579, 83.00, 6.50 / 10082029, 83.00, 7.70 / 10082272, 80.00, 6.35 /
10092986, 81.00, 5.90 / 10103484, 81.00, 6.30.
1.17.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10076754, 53.00, 7.10 / 10083847, 52.00, 6.57 / 10098166, 47.00, 7.03.
AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA
1.18 AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
10001176, 89.00, 9.20 / 10002042, 90.00, 8.20 / 10002346, 85.00, 8.20 / 10003007, 92.00, 8.50 /
10003551, 85.00, 9.20 / 10003735, 90.00, 9.20 / 10003909, 97.00, 8.70 / 10004331, 94.00, 8.80 /
10005854, 89.00, 8.13 / 10009724, 91.00, 8.22 / 10010047, 93.00, 8.06 / 10010846, 88.00, 9.73 /
10013514, 85.00, 8.40 / 10015260, 90.00, 8.66 / 10016329, 94.00, 8.20 / 10017410, 85.00, 8.20 /
10020128, 90.00, 8.70 / 10020157, 89.00, 9.20 / 10023640, 98.00, 8.11 / 10024656, 85.00, 9.20 /
10025824, 86.00, 8.20 / 10027362, 86.00, 7.22 / 10030767, 94.00, 8.00 / 10032854, 89.00, 9.20 /
10035531, 87.00, 8.20 / 10037648, 87.00, 8.66 / 10039344, 89.00, 9.20 / 10041459, 93.00, 8.20 /
10043877, 91.00, 9.80 / 10045521, 89.00, 8.80 / 10045931, 86.00, 9.13 / 10046820, 90.00, 8.13 /

10047140, 85.00, 8.80 / 10047413, 90.00, 8.20 / 10055923, 85.00, 8.20 / 10057543, 96.00, 8.07 /
10057815, 86.00, 8.80 / 10057999, 86.00, 8.53 / 10058582, 85.00, 7.20 / 10061117, 88.00, 9.63 /
10062955, 91.00, 9.20 / 10064445, 88.00, 8.12 / 10064546, 86.00, 8.06 / 10068503, 86.00, 8.20 /
10069220, 92.00, 9.93 / 10069585, 86.00, 8.33 / 10069716, 85.00, 8.80 / 10071308, 85.00, 8.80 /
10071787, 91.00, 9.64 / 10075396, 87.00, 8.20 / 10076587, 93.00, 8.20 / 10076943, 87.00, 8.40 /
10078764, 89.00, 7.00 / 10079987, 86.00, 8.72 / 10080315, 86.00, 8.12 / 10082795, 87.00, 8.66 /
10086053, 88.00, 7.13 / 10086951, 85.00, 8.56 / 10089460, 96.00, 7.70 / 10094178, 89.00, 8.80 /
10095403, 86.00, 9.80 / 10100580, 85.00, 9.13 / 10100759, 85.00, 9.20 / 10102876, 99.00, 8.20.
1.18.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10069585, 86.00, 8.33 / 10072441, 72.00, 9.80 / 10073762, 72.00, 9.20 / 10076257, 73.00, 9.40 /
10089142, 68.00, 7.93.
1.19 AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE CONTABILIDADE
10001831, 70.00, 9.00 / 10011759, 60.00, 5.59 / 10021255, 64.00, 4.81 / 10021506, 60.00, 6.33 /
10038835, 61.00, 9.68 / 10049760, 62.00, 5.39 / 10055992, 60.00, 5.41 / 10063027, 62.00, 0.00 /
10064170, 63.00, 7.53 / 10088598, 61.00, 3.53 / 10090537, 66.00, 3.52 / 10099581, 72.00, 5.72 /
10103145, 60.00, 4.94.
1.20 AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE EDIFICAÇÕES
10024138, 80.00, 8.30 / 10033200, 74.00, 6.60 / 10033470, 79.00, 2.47 / 10038938, 74.00, 4.60 /
10106798, 78.00, 3.93.
1.21 AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE ELETRÔNICA
10011296, 117.00, 8.80 / 10011551, 97.00, 9.33 / 10015375, 94.00, 8.80 / 10032782, 80.00, 7.60 /
10033114, 86.00, 8.30 / 10050038, 108.00, 8.80 / 10059571, 94.00, 8.80 / 10060730, 93.00, 8.80 /
10068576, 78.00, 6.30 / 10070805, 96.00, 8.72 / 10071165, 86.00, 10.00 / 10073677, 82.00, 7.00 /
10073923, 82.00, 7.99 / 10074664, 84.00, 8.20 / 10082206, 87.00, 7.03 / 10082376, 86.00, 8.20 /
10084949, 85.00, 5.71 / 10088576, 80.00, 10.00 / 10089718, 90.00, 9.80 / 10097860, 106.00, 7.60.
1.22 AGENTE TÉCNICO DE INTELIGÊNCIA – ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
10000101, 82.00, 4.60 / 10000145, 77.00, 4.20 / 10004663, 82.00, 6.60 / 10008333, 88.00, 7.80 /
10021303, 77.00, 4.66 / 10023473, 83.00, 4.60 / 10027272, 78.00, 5.60 / 10030133, 78.00, 4.65 /
10030719, 82.00, 4.80 / 10033473, 82.00, 4.12 / 10035998, 80.00, 3.32 / 10039910, 75.00, 7.90 /
10040228, 81.00, 7.00 / 10040255, 77.00, 7.20 / 10040494, 89.00, 4.00 / 10047133, 78.00, 6.20 /
10047407, 78.00, 6.60 / 10050782, 76.00, 6.20 / 10054399, 77.00, 6.00 / 10054942, 89.00, 4.80 /
10055372, 96.00, 6.00 / 10059896, 86.00, 8.60 / 10063687, 83.00, 6.40 / 10064179, 75.00, 3.27 /
10064823, 102.00, 7.00 / 10065827, 75.00, 5.79 / 10069208, 86.00, 5.00 / 10071047, 86.00, 6.07 /
10078395, 91.00, 5.78 / 10079305, 85.00, 7.76 / 10079420, 82.00, 2.50 / 10080271, 94.00, 6.97 /
10081099, 80.00, 4.65 / 10083196, 81.00, 4.53 / 10083612, 77.00, 4.73 / 10084446, 78.00, 2.87 /
10086266, 90.00, 6.40 / 10089250, 80.00, 6.33 / 10089681, 85.00, 4.80 / 10092830, 76.00, 6.20 /
10094407, 84.00, 4.20 / 10094670, 75.00, 4.73 / 10106111, 78.00, 7.11 / 10106390, 82.00, 5.06 /
10107141, 76.00, 6.00.
1.22.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nota final nas
provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
10002782, 59.00, 7.00 / 10054969, 51.00, 4.51 / 10064179, 75.00, 3.27 / 10082601, 54.00, 6.40 /
10085293, 55.00, 4.90.
2 DOS RECURSOS DA PROVA DISCURSIVA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova discursiva avaliada e aos espelhos de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova discursiva, das 9 horas do dia 9 de dezembro às
18 horas do dia 10 de dezembro de 2010, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço

eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin2010 por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva
avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – ABIN, de 2 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, e
neste edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na prova discursiva, a convocação para a investigação social e funcional e a
convocação para a avaliação médica serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin2010, na data provável de 5
de janeiro de 2011.

ANA MARIA JUNQUEIRA DANTAS